2020 年 3 月 18 日
各  位

会 社 名 江 崎 グ リ コ 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長  江崎 勝久
（コード番号 2206 東証第一部）
問合せ先 常務執行役員経営企画本部
        ファイナンス部長 高橋 真一

（ＴＥＬ 06－6477－8404）

当社連結製造子会社の統合に係る新会社（製造子会社）の設立及び
吸収合併に関するお知らせ

  当社は、2020 年 3 月 18 日開催の取締役会において、2020 年 4 月１日（予定）を設立日と

して、グリコマニュファクチャリングジャパン株式会社（以下「グリコマニュファクチャリン

グジャパン」という。）を新会社として設立し、2020 年７月１日（予定）を効力発生日として、

グリコマニュファクチャリングジャパンが以下４．（2）に記載する当社連結製造子会社 14 社

（以下「連結製造子会社」という。）を吸収合併（以下「本合併」という。）することを決議い

たしましたので、お知らせいたします。
なお、グリコマニュファクチャリングジャパンによる連結製造子会社の吸収合併については、

当社 100%子会社間の吸収合併であるため、開示事項･内容を一部省略して開示しています。

１．本合併の目的

当社はこれまで、国内においては、14 社 15 拠点の連結製造子会社にて商品製造を行っ

てまいりました。このたび当該連結製造子会社を統合することで、技術・ノウハウの共有

化による品質の向上、人材の流動化と育成体制の再構築による人材の活性化、業務プロセ

スの標準化や間接部門の統合による生産性の向上を実現し、グループ内の生産機能の全体

最適化を推進していくことに致しました。これにより、お客様にいっそう高品質で安全・

安心な商品をお届けし、企業理念「おいしさと健康」の実現と事業を通じた持続的な社会

貢献、競争力の強化を図ります。

２．設立する新会社の概要
(1)名称 グリコマニュファクチャリングジャパン株式会社
(2)所在地 大阪市西淀川区歌島四丁目 6 番 5 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 白石 浩荘
(4)事業内容 菓子、食品、冷菓、牛乳・乳製品の製造及び販売
(5)資本金 1 億円
(6)設立年月日 2020 年 4 月 1 日（2020 年 7 月 1 日に吸収合併により連結製造

子会社の事業継承）（予定）

３．本合併の要旨
（1） 日程

本合併に係る取締役決定日     2020 年 5 月 11 日（予定）
本合併に係る吸収合併契約締結日  2020 年 5 月 11 日（予定）
本合併に係る株主総会決議   2020 年 6 月 30 日（予定）
本合併の効力発生日    2020 年 7 月 1 日（予定）

（2） 本合併の方式
グリコマニュファクチャリングジャパンを存続会社、連結製造子会社を消滅会社

とする吸収合併です。

（3） 本合併に係る割当ての内容
存続会社であるグリコマニュファクチャリングジャパンと消滅会社である連結製

造子会社は共に当社の 100％子会社であるため、本合併による株式その他の金銭

等の交付は行いません。

（4） 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い：
該当事項はありません。

４．合併当事会社の概要
（1） 存続会社

グリコマニュファクチャリングジャパンについては「２．設立する新会社の概要」

をご参照ください。

（2） 消滅会社（2019 年 12 月 31 日現在）

 消滅会社① 消滅会社②
(1)名称 関西グリコ株式会社 鳥取グリコ株式会社

(2)所在地 兵庫県神戸市西区高塚台７－１ 鳥取県西伯郡南部町倭２５６

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 土持 幹雄 代表取締役社長 臼井 選
(4)事業内容 菓子等の製造 菓子・食品等の製造
(5)資本金 100 百万円 50 百万円
(6)設立年月日 1984 年 11 月 24 日

1975 年 6 月 10 日

(7)発行済株式数 2,000 株 100,000 株
(8)決算期 12 月 31 日 12 月 31 日
(9)大株主及び持株比率 江崎グリコ株式会社 100% 江崎グリコ株式会社 100%
(10)直前事業年度の財政状況及び経営成績
 2019 年 12 月期（個別） 2019 年 12 月期（個別）
純資産 1,505 百万円  -65 百万円
総資産 4,658 百万円  516 百万円
1 株当たり純資産 752,668.54 円  -655.03 円
売上高 5,334 百万円  683 百万円
営業利益 356 百万円  8 百万円
経常利益 373 百万円  10 百万円
当期純利益 241 百万円  -52 百万円
1 株当たり当期純利益 120,804.68 円  -529.86 円

 消滅会社③ 消滅会社④
(1)名称 関東グリコ株式会社 グリコ千葉アイスクリーム株

式会社
(2)所在地 埼玉県北本市中丸９－５５ 千葉県野田市蕃昌１０番地

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中田 司 代表取締役社長 納富 正直
(4)事業内容 菓子等の製造 アイスクリーム等の製造
(5)資本金 80 百万円 50 百万円
(6)設立年月日 2011 年 1 月 11 日

1967 年 10 月 15 日

(7)発行済株式数 1,600 株 100,000 株
(8)決算期 12 月 31 日 12 月 31 日
(9)大株主及び持株比率 江崎グリコ株式会社 100% 江崎グリコ株式会社 100%
(10)直前事業年度の財政状況及び経営成績
 2019 年 12 月期（個別） 2019 年 12 月期（個別）
純資産 221 百万円  227 百万円
総資産 868 百万円  761 百万円
1 株当たり純資産 138,129.87 円  2,271.35 円

売上高 2,289 百万円  1,895 百万円
営業利益 118 百万円  87 百万円
経常利益 129 百万円  97 百万円
当期純利益 85 百万円  62 百万円
1 株当たり当期純利益 53,216.18 円  620.34 円

 消滅会社⑤ 消滅会社⑥
(1)名称 三重グリコ株式会社 グリコ兵庫アイスクリーム株

式会社
(2)所在地 三重県津市雲出本郷町 1846－5 兵庫県三木市志染町広野5－70

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 稲垣 幸二 代表取締役社長 岡本 春実
(4)事業内容 アイスクリーム等の製造 アイスクリーム等の製造
(5)資本金 50 百万円 30 百万円
(6)設立年月日 1979 年 9 月 8 日

1968 年 10 月 5 日

(7)発行済株式数 100,000 株 60,000 株
(8)決算期 12 月 31 日 12 月 31 日
(9)大株主及び持株比率 江崎グリコ株式会社 100% 江崎グリコ株式会社 100%
(10)直前事業年度の財政状況及び経営成績
 2019 年 12 月期（個別） 2019 年 12 月期（個別）
純資産 129 百万円  175 百万円
総資産 696 百万円  836 百万円
1 株当たり純資産 1,293.03 円  2,919.89 円
売上高 868 百万円  1,099 百万円
営業利益 1 百万円  6 百万円
経常利益 13 百万円  22 百万円
当期純利益 7 百万円  9 百万円
1 株当たり当期純利益 73.14 円  160.73 円

 消滅会社⑦ 消滅会社⑧
(1)名称 茨城グリコ株式会社 仙台グリコ株式会社
(2)所在地 茨城県常陸大宮市工業団地 653 番

地

宮城県加美郡加美町菜切谷字

山道 3-95

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 吉崎 優秀 代表取締役社長 宮嶋 由紀夫
(4)事業内容 アイスクリーム等の製造 食品等の製造
(5)資本金 80 百万円 30 百万円

(6)設立年月日 1991 年 8 月 20 日

1970 年 8 月 21 日

(7)発行済株式数 1,600 株 60,000 株
(8)決算期 12 月 31 日 12 月 31 日
(9)大株主及び持株比率 江崎グリコ株式会社 100% 江崎グリコ株式会社 100%
(10)直前事業年度の財政状況及び経営成績
 2019 年 12 月期（個別） 2019 年 12 月期（個別）
純資産 188 百万円  259 百万円
総資産 2,043 百万円  659 百万円
1 株当たり純資産 117,875.78 円  4,323.36 円
売上高 1,311 百万円  786 百万円
営業利益 -2 百万円  50 百万円
経常利益 2 百万円  49 百万円
当期純利益 -0 百万円  30 百万円
1 株当たり当期純利益 -608.71 円  512.91 円

 消滅会社⑨ 消滅会社⑩
(1)名称 東北グリコ乳業株式会社 那須グリコ乳業株式会社
(2)所在地 宮城県加美郡加美町米泉字西原 1 栃木県那須塩原市下厚崎 247

番地

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 熊倉 暁 代表取締役社長 大内田 和夫
(4)事業内容 牛乳・乳製品等の製造 牛乳・乳製品等の製造
(5)資本金 50 百万円 50 百万円
(6)設立年月日 1977 年 7 月 25 日

2013 年 4 月 2 日

(7)発行済株式数 100,000 株 1,000 株
(8)決算期 12 月 31 日 12 月 31 日
(9)大株主及び持株比率 江崎グリコ株式会社 100% 江崎グリコ株式会社 100%
(10)直前事業年度の財政状況及び経営成績
 2019 年 12 月期（個別） 2019 年 12 月期（個別）
純資産 115 百万円  92 百万円
総資産 376 百万円  473 百万円
1 株当たり純資産 1,151.41 円  92,374.56 円
売上高 441 百万円  952 百万円
営業利益 11 百万円  -1 百万円
経常利益 41 百万円  31 百万円
当期純利益 25 百万円  19 百万円

1 株当たり当期純利益 253.29 円  19,113.95 円

 消滅会社⑪ 消滅会社⑫
(1)名称 東京グリコ乳業株式会社 岐阜グリコ乳業株式会社
(2)所在地 東京都昭島市武蔵野 2 丁目 14 番

1 号
岐阜県安八郡安八町南條字自

分 1201 番地

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 早田 繁喜 代表取締役社長 高瀬 健太郎
(4)事業内容 牛乳・乳製品等の製造 牛乳・乳製品等の製造
(5)資本金 50 百万円 50 百万円
(6)設立年月日 2013 年 4 月 2 日

2013 年 4 月 2 日

(7)発行済株式数 1,000 株 1,000 株
(8)決算期 12 月 31 日 12 月 31 日
(9)大株主及び持株比率 江崎グリコ株式会社 100% 江崎グリコ株式会社 100%
(10)直前事業年度の財政状況及び経営成績
 2019 年 12 月期（個別） 2019 年 12 月期（個別）
純資産 148 百万円  82 百万円
総資産 706 百万円  499 百万円
1 株当たり純資産 148,946.36 円  82,753.53 円
売上高 1,741 百万円  1,362 百万円
営業利益 22 百万円  -44 百万円
経常利益 95 百万円  4 百万円
当期純利益 61 百万円  -0 百万円
1 株当たり当期純利益 61,350.38 円  -174.71 円

 消滅会社⑬ 消滅会社⑭
(1)名称 佐賀グリコ乳業株式会社 グリコアイクレオ株式会社
(2)所在地 佐賀県佐賀市大和町大字尼寺

2415 番地

兵庫県丹波市柏原町北中 427 番地

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 干貝 博彦 代表取締役社長 磯尾 和明
(4)事業内容 牛乳・乳製品等の製造 乳製品等の製造
(5)資本金 50 百万円 80 百万円
(6)設立年月日 2013 年 4 月 2 日

2019 年 1 月 1 日

(7)発行済株式数 1,000 株 397,100 株

(8)決算期 12 月 31 日 12 月 31 日
(9)大株主及び持株比率 江崎グリコ株式会社 100% 江崎グリコ株式会社 100%
(10)直前事業年度の財政状況及び経営成績
 2019 年 12 月期（個別） 2019 年 12 月期（個別）
純資産 110 百万円  117 百万円
総資産 621 百万円  363 百万円
1 株当たり純資産 110,072.28 円  297.11 円
売上高 1,578 百万円  431 百万円
営業利益 2 百万円  26 百万円
経常利益 52 百万円  22 百万円
当期純利益 32 百万円  15 百万円
1 株当たり当期純利益 32,732.19 円  39.53 円

（参考）当社の当期連結業績予想(2020 年 2 月 14 日公表分)および前期連結実績(単位：百万円)

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する当期利益
当期連結業績予想
(2020 年 12 月)

366,000 18,000 18,500 12,500

前期連結業績
(2019 年 12 月)

288,187 15,605 17,002 12,047

５．本合併後の状況（予定）

本合併後のグリコマニュファクチャリングジャパンについては、上記２．からの変更はあ

りません。

６．今後の見通し
グリコマニュファクチャリングジャパンは当社 100％の製造子会社であり、同社と連結製

造子会社の吸収合併は当社 100％出資の連結子会社との合併であるため、当社連結業績へ

の影響は軽微であります。

以上